Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 29 DEMARÇO DE 2019. 2
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezenove, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado 3
do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da 4
Universidade Federal do Paraná, na sala de reuniões do Departamento de Economia do Setor de Ciências 5
Sociais Aplicadas, térreo, situada na Avenida Prefeito Lothário Meissner, número seiscentos e trinta e 6
dois. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Huáscar Fialho Pessali (Coordenador e 7
Presidente), Prof. Nilson Maciel de Paula, Prof. Demian Castro, Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto, 8
Profª Raquel Guimarães, Prof. Rafael Gomes Ditterich, Prof. Fernando Antônio Prado Gimenez, Prof. 9
Roberto Eduardo Bueno, Prof. Walter Tadahiro Shima, Prof. Carolina Bagattolli, Profª Iara Vigo de Lima 10
e Prof. José Ricardo Vargas de Faria, e os representantes discentes Nicole Kyvria Luy (Mestrado) e 11
Antônio Eduardo Kloc (Doutorado). Dando início à Reunião Ordinária, o Senhor Presidente iniciou a 12
seção de informes, relatando o seguinte: a) O Professor Luís Felipe Ferro ficará afastado do programa 13
para pós-doutoramento até janeiro/2020. b) O Professor Victor Manoel Pelaez Alvarez solicitou 14
desligamento do Programa, que se efetivará após a conclusão das atividades pós defesa das suas 15
orientandas e que necessitam da aprovação do orientador. c) A discente Glaucia Julião Bernardo irá 16
realizar doutorado sanduíche de abril a setembro de 2019 na United Nations University Institute on 17
Comparative Regional Integration Studies (UNU-CRIS). d) A servidora Esther Pereira dos Santos solicitou 18
aposentadoria. e) O Programa continua sem verbas para qualquer atividade. Foi solicitada inclusão de 19
Pauta dos seguintes itens: proposta de prática de docência de Nicole Kivrya Luy no ponto 10 da pauta, 20
Extensão de prazo para apresentação do relatório de Pollyanna Gondin no item 04. Aprovadas as 21
inclusões. Passou-se então aos pontos de pauta originais. 1- A ata da 67ª reunião ordinária do 22
Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2- Os atos da Comissão de Bolsas foram apresentados 23
(reconsideração de bolsa de mestrado para Kauana Puglia Bandeira com a bolsa liberada a partir de 24
março/2019 e convocação de bolsista Maurício José Silva Cunha para bolsa de doutorado em função da 25
desistência de Yuri Ribeiro) e aprovados por unanimidade. 3- O colegiado discutiu sobre o prazo de 26
manifestação dos aprovados do processo seletivo para o cadastro como bolsistas e definiu-se que estará 27
estipulado no edital de seleção que as bolsas serão distribuídas pela classificação do processo seletivo 28
e em data específica publicada em edital. 4- Pollyanna Gondim apresentou documento desligando-se da 29
bolsa PNPD porém solicita que permaneça no programa até 31/05/2019. Foi aprovada a extensão do 30
pós-doutoramento e será lançado novo edital PNPD por unanimidade. 5- Solicitação de prorrogação de 31
prazo por maternidade de Janaína Naumann foi aprovado por unanimidade e será de 15/03/2019 a 32
14/07/2019. A discente deverá qualificar na data de retorno ao programa. 6- A solicitação de extensão de 33
prazo de defesa de Christiane Luiza Santos até 04/04/2019 foi aprovada por unanimidade. A solicitação 34
para que excepcionalmente o Prof. Rafael Ditterich manifeste-se por um parecer, que será respondido 35
por escrito pela doutoranda como expressão de defesa e que servirá para a palavra final do Prof. Rafael 36
sobre a aprovação ou não da mesma, foi aprovada com 02 votos contrários. O pedido de Cristiano 37
Dionísio foi retirado de pauta e aguarda-se posicionamento do orientador sobre o plano de trabalho do 38
discente a ser apresentado em nova reunião. 7-  A solicitação de aprovação de projeto de pesquisa de 39
Ana Lea Macohon Klosowski foi apresentada e aprovada por unanimidade. 8- As solicitações de 40
convalidação de créditos foram aprovadas por unanimidade, sendo para registro: Mayara Vieira de Souza: 41
03 (três) créditos pela disciplina DIREITO URBANÍSTICO E POLÍTICA FUNDIÁRIA (PURB7002) 42
aprovada com conceito A e 90% de frequência e também 03 (três) créditos pela disciplina PRODUÇÃO 43
DA CIDADE E DA MORADIA (PURB 7007) aprovada com conceito A e 84% de frequência; Hellen Alves 44
Sá: 02 (dois) créditos pela disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM METODOLOGIA I aprovada com conceito 45
A e 100% de frequência; Almir Cléydison Joaquim Silva: 02 (dois) créditos pela disciplina TÓPICOS 46
ESPECIAIS EM METODOLOGIA I aprovado com conceito A e 100% de frequência; Klarissa Valero 47
Ribeiro Saes: 02 (dois) créditos pela disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM METODOLOGIA I aprovada 48
com conceito A e 100% de frequência e 02 (dois) créditos pela disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM 49
METODOLOGIA II  aprovada com conceito A e 90% de frequência; Marcelo Vargas: 02 (dois) créditos 50
pela disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM METODOLOGIA I aprovado com conceito A e 100% de 51
frequência; Andressa Benvenutti Radaelli: 02 (dois) créditos pela disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM 52
METODOLOGIA I  aprovada com conceito A e 100% de frequência; Brenda Lee Bianchi Ribeiro: 04 53

Universidade Federal do Paraná
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

Av. Prefeito Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico
CEP 80210-170 – Curitiba/PR - Fone: (41) 3360-4354

(quatro) créditos pela disciplina POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 54
(ALIM 7021) aprovada com conceito A; e 90% de frequência; Nicole Figueiredo: 04 (quatro) créditos pela 55
disciplina POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (ALIM 7021) 56
aprovada com conceito A e 100%  de frequência. 9- Solicitação de equivalência das disciplinas já 57
cursadas no programa de Andrea Gomes da Silva foi aprovada por unanimidade. Deverão ser registradas 58
no histórico da discente as disciplinas: TEORIAS DO ESTADO – 02(dois) créditos; HISTÓRIA DO 59
DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA – 02(dois) créditos; ANÁLISE DE POLÍTICAS PÚBLICAS - 60
04(quatro) créditos; METODOLOGIA DE PESQUISA – 02(dois) créditos; CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 61
SOCIEDADE – 02(dois) créditos; AVALIAÇÃO QUANTITATIVA DE POLÍTICAS PÚBLICAS 02(dois) 62
créditos; e SOCIOECONOMIA DA INOVAÇÃO 02(dois) créditos, totalizando 16 créditos para registro. 10- 63
Solicitações de proposta de prática de docência de Fabiane Cristina Silva Mesquita e de Nicole Kivrya 64
Luy foram aprovadas por unanimidade 11- Solicitação de aprovação de relatório de prática de docência 65
de Ivan Prizon foi aprovada por unanimidade. 12- Solicitações de proposta de estudo dirigido de Ivan 66
Prizon, de Emanuel Luiz Flôres da Silva e de Kauana Puglia Bandeira foram aprovadas por unanimidade. 67
13-  As solicitações de inclusão de co-orientador de Fabiane Cristina Silva Mesquita e de Mayara Vieira 68
de Souza foram justificadas e aprovadas por unanimidade. 14- O relator Prof. Demian apresentou o 69
processo eleitoral, transcorrido em normalidade, e apresentou os resultados da votação, que foi aprovada 70
por unanimidade. A representação docente para o novo colegiado do programa fica assim constituída: 71
linha EPENGG o titular é o Prof. Nilson Maciel de Paula e suplente o Prof. Fabiano Abranches Silva Dalto; 72
linha TRS o titular é o Prof. Fernando Antônio Prado Gimenez e suplente o Prof. Roberto Eduardo Bueno. 73
Nada mais havendo a tratar, o Senhor presidente encerrou a reunião, da qual eu, Barbara Paes Spricigo, 74
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente. Curitiba, 29 de 75
março de 2019. 76